

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wieczornym, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor Bohdan Jarochoowski

Nr. 19

Poznań, wtorek dnia 14 stycznia 1930

Rok XXV

Plenarne posiedzenie Sejmu

Warszawa, 13. 1. (AW.) Dnia 15 bm o godz. 4 po południu odbędzie się plenarne posiedzenie Sejmu.

Na porządku dziennym znajduje się wniosek w sprawie rewizji art. 25 konstytucji oraz dyskusja nad expose premiera Bartla. Ponadto Sejm zbada nagłość kilku wniosków poselskich.

P. Bartel w Belwederze

Warszawa, 14. 1. (Tel. wł.) — O godz. 8,30 premier Bartel udał się do Belwederu, gdzie odbył dłuższą konferencję z Pilsudskim. (w)

Konferencje premiera

Warszawa, 13. 1. (PAT.) W dniu 13 bm. premier Bartel przyjął w godzinach porannych na dłuższej konferencji min. oświaty Czerwińskiego a następnie prezesa Banku Polskiego Wróblewskiego.

Budżet min. rolnictwa

Warszawa, 14. 1. (Tel. wł.) Dyskusja w komisji budżetowej nad budżetem min. rolnictwa przeciągnęła się poza północ. O północy przemawiał jako ostatni kierownik ministerstwa p. Leśniewski.

Punkt widzenia Klubu Narodowego przedstawił pos. Fijałkowski. (w)

Wszecpolski Synod prawosławny

Warszawa, 14. 1. (Tel. wł.) — Dn. 12. lutego odbędzie się wszecpolski Synod prawosławny przy udziale około 80 delegatów m. in. z Ławry Peczerskiej. (w)

Proces rosyjskich monarchistów

Warszawa, 13. 1. (AW.) W najbliższych dniach rozpoczyna się w Moskwie proces przeciwko grupie był. oficerów, z rotm. Szyllerem na czele. Oskarżeni są oni o działalność monarchistyczną i rozpowszechnianie fałszywych czerwonońców. Według aktu oskarżenia Szyller był kierownikiem transportu literatury monarchistycznej do Rosji sowieckiej. W r. 1928 Szyller z Gdańska udał się nielegalnie do Rosji sowieckiej, gdzie został zatrzymany. Według twierdzeń G. P. U. Szyllerowi trzykrotnie udawało się wwieźć do Rosji sowieckiej wielkie ilości fałszywych czerwonońców.

O wydanie Biesiedowskiego

Moskwa, 13. 1. (AW.) Na podstawie wyroku skazującego Biesiedowskiego na 10 lat więzienia sąd sowiecki postanowił żądać od Francji wydania go jako przestępcy kryminalnego.

Sprawa Pleczkajtisa

Kowno, 13. 1. (AW.) „Rytas“ wyraża zdziwienie z powodu przewlekania sprawy sądowej Pleczkajtisa przez władze pruskie i podkreśla, że podobne sprawy rozstrzygane są zwykle bardzo szybko.

Znowu 17 wyroków śmierci

Kowno, 13. 1. (Radjo wł.) W niedzielę wykonano w Rosji sowieckiej 17 wyroków śmierci na osobach, które wykazały się przeciwnikami panującego systemu bolszewickiego.



Sezon narciarski w Alpach.

Sesja Rady Ligi Narodów

Podziękowanie v. Schuberta — Sprawa ratyfikacji umów międzynarodowych — Niezadowolenie min. Grandiego

Genewa, 13. 1. (PAT.) Na dzisiejszym pierwszym publicznym posiedzeniu sesji Rady Ligi Narodów po mowie inauguracyjnej min. Zaleskiego zabrał głos delegat Niemiec, sekr. stanu von Schubert, który w imieniu rządu Rzeszy złożył podziękowanie Radzie Ligi i min. Zaleskiemu za wyrazy ubolewania z powodu zgonu min. Stresemanna.

Następnie Rada Ligi przystąpiła do obrad nad sprawami, znajdującymi się na porządku rozpraw.

Włoski min. spraw zagr. Grandi złożył sprawozdanie o kilku drugorzędnych sprawach, m. in. w sprawie środków, któreby mogły przyspieszyć ratyfikację umów międzynarodowych, zawartych pod auspicjami Rady Ligi Narodów.

Min. Henderson gorąco popierał opinię, wyrażoną przez min. Grandiego.

Przy końcu styczniowej sesji Rady Ligi zostanie wyłoniona komisja, która

w wyżej wzmiankowanej sprawie opracuje odpowiednie propozycje dla przedstawienia ich na następnej sesji Rady Ligi oraz tegorocznemu zgromadzeniu Ligi Narodów.

W dalszym ciągu posiedzenia Rada aprobowała sprawozdanie o owocnej działalności międzynarodowego instytutu filmu dydaktycznego w Rzymie.

Na dzisiejszym poufnym posiedzeniu Rada Ligi przedłużyła na dalszy okres mandaty członków komisji rządzącej w okręgu Saary, kończące się w dniu 30 marca b. r.

Genewa, 13. 1. (PAT.) Włoski min. spraw zagr. Grandi oświadczył przedstawicielom pracy, że jest nie zadowolony z zarządzonych środków bezpieczeństwa, mających na celu jego ochronę osobistą.

Minister zaznaczył, iż nie jest więźniem i pragnie mieć całkowitą swobodę ruchów.

Druga konferencja haska

Deklaracja przewodniczącego delegacji polskiej — Prasa francuska o stanowisku Niemiec — Komisja sześciu przeciwko Schachtowi

Haga, 13. 1. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu państw wierzycielskich, na którym omawiany był zatwierdzony przez ekspertów finansowych projekt statutu w sprawie wypłat międzynarodowych, przewodniczący delegacji polskiej Mrozowski złożył następującą deklarację:

W chwili, gdy komisja odszkodowań niemieckich poraz pierwszy zajmuje się sprawą banku dla rozrachunków międzynarodowych, pragnę podkreślić, że rząd polski z żywym zainteresowaniem śledzi organizację tej poważnej międzynarodowej instytucji finansowej oraz oświadcza, że Polska gotowa jest podpisać całkowicie część kapitału zakładowego tego banku, która w myśl statutu banku może przypaść jej w udziale. Rząd polski pragnąłby być zapewniony, że Polska będzie miała udział w administracji banku dla rozrachunków międzynarodowych.

Paryż, 13. 1. (PAT.) Stanowisko Niemiec w Hadze wywołuje silne zderzenie w prasie francuskiej.

„Journal de Debats“ pisze z tego

powodu, że jeżeli poniedziałek nie przyniesie stanowczej odpowiedzi, trzeba będzie wrzód przeciąć. W naszym interesie nie leży bynajmniej wyrwanie od rządu niemieckiego nowego papieru. Podobno nowe zobowiązanie będzie miało dla nas jakąś wartość tylko w tym wypadku, gdy naród niemiecki zrozumie jego doniosłość i przyjmie wszystkie jego konsekwencje.

Haga, 13. 1. (PAT.) Komitet organizacyjny banku dla wypłat międzynarodowych obradował pod przewodnictwem Reynolda, który na wstępie oświadczył, że otrzymał od dr. Schachta list, w którym prezydent Banku Rzeszy oznajmia, że Bank Rzeszy gotów jest subskrybować swój udział w Banku dla wypłat międzynarodowych jedynie, o ile w protokole konferencji będą uwzględnione pewne warunki polityczne, m. in. zrzeczenie się przez Francję wojskowych i politycznych sankcyj.

Po odczytaniu tego listu komitet postanowił przedstawić natychmiast całą sprawę Jasprowi, przewodniczą-

cemu komisji sześciu mocarstw zapraszających. Jaspas zwołał niezwłocznie komisję 6, która postanowiła, że nie należy tolerować mieszania się dr. Schachta do spraw politycznych i że należy nadal tak postępować, jak gdyby listu Schachta wcale nie było.

W tym sensie przemawiał również Snowden, dodając, że komisja prawników powinna nadal redagować protokół konferencji. Również Tardieu był zdania, że należy pracę spokojnie kontynuować i nie omawiać kwestji udziału Banku Rzeszy w banku dla wypłat międzynarodowych, dopóki ze strony niemieckiej nie zostaną przedstawione propozycje w tym względzie.

Na posiedzeniu poruszono kwestję, że, jeżeli Bank Rzeszy nie będzie brał udziału w banku dla wypłat międzynarodowych, w takim razie konieczne będzie utworzony konsorcjum innych banków niemieckich, jak to przewiduje plan Younga.

Przedstawiciele delegacji niemieckiej Moldenhauer i Curtius zgodzili się z wywodami Tardieu i Snowdena, że dr. Schacht nie jest uprawniony do zabierania głosu w sprawach politycznych o komitecie oraz banku dla wypłat międzynarodowych.

Haga, 13. 1. (Radjo.) Posiedzenie 6 państw zapraszających zakończyło się około trzy kwadransy na dziewiątą. Następne posiedzenie zwołano na środę godz. 11 przed południem. Prace w komisjach trwają w dalszym ciągu.

Według zdania kół politycznych w Hadze prace konferencji nie zostaną przerwane ani opóźnione.

Boże Narodzenie w Ameryce

(Od naszego korespondenta.)

Nowy Jork, w styczniu.

True Christmas Spirit. Świąteczny nastrój gwiazdkowy. Prozaiczny, za dolarem gonący Nowy Jork, resp. cała Ameryka mogłaby być dla nas przykładem, w jaki sposób można wytworzyć nastrój świąteczny, zarówno dla dzieci jak i dorosłych, nawet gdy to się czyni pod hasłem współczesnej reklamy.

Od początku grudnia we wszystkich tramwajach i wozach kolei podziemnej wiszą piękne kolorowe plakaty z napisami: „pomyślcie zawczasu o zakupach gwiazdkowych; załatwajcie sprawy między godz. 9 a 4, gdy natłok w składach jest najmnijczy”. Na najbardziej ruchliwych ulicach wszystkie lokale handlowe, które przypadkowo nie zostały wynajęte, zamieniają się na miejsca sprzedaży gwiazdkowych i noworocznych kartek. Widzimy w nich tysiące najrozmaitszych barwnych rodzajów w różnych cenach, począwszy od 35 ct. za 12 sztuk. Zwyczaj wysyłania tych kartek jest tu tak rozpowszechniony, że poczta nowojorska musi wynająć na czas świąteczny 3660 dodatkowych listonoszów.

Wszystkie domy handlowe rozpoczynają intensywną kampanję reklamową. Chodźmy do takiego np. Macy, Gimbel Brothers, Sacka lub Wannamakera. Wnętrza składów przybrane są w kolory świąteczne, czerwone i zielone. Na piątym lub szóstym piętrze znajduje się oddział zabawek dziecięcych. Tłok tu niesłychany a szczęśliwe dzieci amerykańskie mają swe przywileje. Mogą się bawić wszystkimi zabawkami, huśtać, jeździć w małych samochodach, nakręcać samoloty. W pośrodku, na tle dekoracji przedstawiającej obłoki, siedzi św. Mikołaj, zwany tutaj Santa Claus, z długą siwą brodą, we wspaniałej czapce futrzanej z berłem w ręce. Dzieci

